futurorum. Quod enim inquit momentaneum, et leue est tribulationis nostrae supra modum sublimitatem aeternum gloriae pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quae uidentur: sed quae non uidentur. Quod si nautis minaces illi pelagi fluctus: si tempestates, atque hyemes agricolis: si uulnera, caedesque militibus: si grauissimi illi ictus, plagraeque pugilibus leues uidentur, atque tollerabiles propter spem temporalium, ac parentum commodorum: multo magis cum coelum proponatur in praemio, et ineffabilia illa bona, atque perpetua nihil ex praesentibus his aduersitatibus sentietur. Si uero aliqui etiam sic uiam istam esse laboriosam putant: de sola eorum profecto desidia oritur ista suspicio. Vide igitur quemadmodum illam facilem etiam aliunde faciat: iubens eos non commisceri canibus, porcisque se prodere, et a pseudo prophetis cauere: et undique illos docens debere esse sollicitos. Sed hoc quoque ipsum quod illam artam uocauit: maxime ad faciendam illam facilem profuit. Per hoc siquidem, ut semper uigilarent admonuit. Nam sicut paulus cum ait: non est nobis colluctatio aduersus carnem, et sanguinem: non iccirco dixit: ut deiceret animos militum: sed ut potius erigeret: ita hic dominus uelut a somno suscitans uiatores uiam eorum asperam nuncupauit. Nec hoc tantum illos modo ad uigorem mentis hortatus est: sed illud etiam commonendo: quia multos habeat uia ipsa ad supplantandum paratos: quique quod est periculosius non aperte se proferant: sed callidissime tegant. Talis quippe est falsorum natio prophetarum. Sed tu nequaquam inquit istud aspicias: quia haec, uel arta, uel aspera est. Nec quia lata et spaciosa est illa contraria: sed quoniam haec utraque perducatur. Haec uero cuncta commemorat: ut alacritatem in nobis uoluntatis exsuscitet: sicut et alibi dicit. Regnum coelorum uim patitur, et uiolenti diripiunt illud. Qui enim certamen ingreditur: si uideat spectatorem suum ardua ipsius congressionis, horridaque mirantem: maiore profecto animi alacritate succenditur. Non igitur angamur cum nobis multa in hoc itinere moesta contingerint. Arta est enim uia et porta prorsus angusta: sed non talis etiam illa est ad quam tendimus ciuitas. Et iccirco neque oportet separari requiem: neque in triste aliquid iam timeri. Dicendo uero pauci sunt qui inueniunt eam: segnitiam plurimorum euidenter expressit ac docuit auditores: ut non ad multorum prospera haec, ac laeta respicerent: sed potius ad laboriosa paucorum. Nam plures inquit non modo per hanc non ingrediuntur uiam: sed eam ne eligunt quidam: quod extremae est omnino desidia. Verum nequaquam ad multitudinem oportet aspicere: neque hac exemplorum densitate turbari: sed imitari paucos qui hoc nos itinere cautissime incedere cohortantur. Nam cum ipsa uia arta sit: tum etiam plurimi sunt uiantum: qui ab eius nos excludere conantur ingressu. Propter quod intulit. (Attendite a falsis prophetis. Veniunt enim ad uos in uestitu ouium: intrinsecus autem sunt lupi rapaces). Ecce cum canibus, ac porcis aliud quoque insidiarum genus: multo illis profecto efficacius ad nocendum. Illi quippe professi sunt: et omnino manifesti: isti uero fraudulenter obtecti. Et iccirco ab illis quidem imperat separari: istos uero etiam diligenter examinari, atque discerni: quasi omnino difficile sit ad primum illos intelligere congressum. Propter quod dixit: attendite, ut nos ad eos excutiendos redderet acriores. Deinde ne cum audissent artam, atque angustam uiam: et quia illos multis aduersantibus per eam oporteret incedere: porcos quoque etiam canes esse cauendos, cunque istis aliud quoque malitiosius genus luporum ne inquam tot tristium rerum aggestione conciderent, ac satis durum putarent: tam multis insidiantibus iter tale conficere, et de omnibus mandatis praeterea esse sollicitos, malorum quoque illos quae sub patribus eorum sunt facta commonuit: huiusmodi homines falsos prophetas uocando. Nam et ante talia contigerunt. Nolite inquit omnino terreri: nihil prorsus uobis

Commented [p134]: fol.67v (GB 128)

nouum accidet, nihilque peregrinum. Semperque diabolus ad oppugnationem ueritatis subornat terrorem per pseudo prophetas. Hic autem non mihi significare uidetur hereticos: sed eos qui cum sint uitae prauitate corrupti: speciem tamen uirtutis induti sunt: qui uulgo impostores uocari solent. Propter quod intulit, dicens. (Ex operibus eorum cognoscetis eos). Nam apud hereticos quidem saltem uita honesta frequenter ostenditur. Apud hos uero nec uita. Quid ergo inquis si etiam mores fingant honestos: sed facile depraehendentur, atque capiuntur. Talis quippe est natura istius uitae quam uos conficere praecepi: laboriosa prorsus, ac dura: uirtutis uero simulator recusat laborem, solamque sui ostentationem requirit: propter quod etiam de simulatione conuincitur. Quia uero dixerat: pauci sunt qui inueniunt eam: sanctam proculdubio paucitatem ab eis secernit: qui cum non inueniant iter illud angustum: tamen se inuenire simulant. Et caeteris praecepit: ut non ad eos qui uirtutis spem teguntur aspiciant: sed potius ad eos qui illam uiam in ueritate concelebrant. Et cuius inquires rei gratia non eos facit esse manifestos: sed nobis potius curam huiusmodi examinationis imponit? Vt profecto uigilemus: simus absque intermissione solliciti: non ab apertis modo: sed ab occultis quoque inimicis cauendo: quos significat et paulus, dicens. Et per dulces sermones seducunt corda innocentium. Nequaquam ergo turbemur: cum huiusmodi homines, nostraque aetate plurimos uideremus. Nam hos quoque christus pauloante praedixit. Et consydera lenitatem: non ait punite tales: sed tantummodo ne ab eis laedamini praecauere. Et ne incircumpecti, atque immuniti in eorum insidias incidatis. Deinde ne diceres impossibile esse huiusmodi homines depraehendi: rursum similitudinem a communi hominum ponit exemplo. Nunquid colligunt de spinis uiam: aut de tribulis sicus? Sic omnis arbor bona fructus bonos facit: mala autem arbor fructus malos facit. Non potest arbor bona, fructus malos facere: neque arbor mala fructus bonos facere. Quod uero dicit huiusmodi est. Nihil habent mite, uel dulce: qui oues usque ad superficiem mentiuntur: propter quod omnino discretio est. Et ne uel in exiquo quidem ad eorum malitiam conuenire uideatur naturalibus iam necessitatibus comparat ea quae ab illis non aliter sunt futura. Quo more loquebatur et paulus. Sapientia inquit carnis mors est: legi enim dei non subicitur: nec enim potest. Quod nec idipsum ponit secundo: non est superflua repetitio uerborum. Sed nec quispiam diceret. Arbor mala affert quidem fructus malos: affert tamen bonos, fitque ex duplici fructuum qualitate discretio ipsa difficilis. Non est hoc inquit omnino: malos uero tantummodo affert: bonos uero nequaquam poterit afferre. Sicut et arbor bona nonnisi iuxta suam naturam fructificare solet. Quid igitur? Nunquam ne homo bonus in malum uersus est, aut malus rursus in bonum, atque multorum omnino in diuersa mutatio talia nobis abunde ministrat exempla? Christus autem non dixit impossibile esse malum ad meliora conuerti, nec bonum negat in deterius posse transire: sed quia quandiu malitiae affixus est: bonum utique fructum non possit efferre. Nam transire quidem ad uirtutem: etiam cum sit malus potest: sed nunquam bonum efferret fructum quandiu in malitia perseuerat. Quid ergo? Dauid nonne cum bonus esset: malum attulit fructum? Immo non permanens bonus: sed utique mutatus. Caeterum si qualis erat continue perseuerasset: nequaquam talem fructum tulisset, neque permanens incepto uirtutis usu fecisset illa quae fecit. Haec autem iccirco praecipue dicebat ut eorum quoque qui temere obloqui etiam innocentibus solent, linguas reprimeret, passimque accusantium ora frenaret. Quia enim plurimi bonos quoque de malorum ingeniis extimant, ut omni eos excusatione nudaret, hoc intulit. Non enim inquit potes dicere circunuentus sum, atque deceptus. Siquidem manifestam tibi discretionem ex operibus ostendit: et ut etiam

Commented [p135]: fol.68r (GB 129)

discuteret eorum opera praecepit, ne scilicet temere cuncta confunderes. Deinde eos qui puniri non iusserat: sed tantum cauere. Hos quidem consolatur qui eorum patiebantur insidias, illos uero deterret: et si nolint ad meliora conuerti: quasi quodam muro: ita supplicii eos comminatione concludit. (Omnis arbor quae non facit fructum bonum excidetur: et in ignem mittetur). Deinde ut sermonem ipsum aliquantulum temperaret intulit. (Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.) Nec enim certam illam: et iamque complendam comminationem uideretur inducere: sed eam quae consilii uicem, atque admonitionis implet. Hac eorum animos interminatione, atque examinatione concussit. Quo quidem loco mihi etiam iudeos uidetur notare huiusmodi fructus saepe monstrantes. Propterea etiam iohannis uerbis uti maluit per eadem scilicet rerum uocabula illis supplicium comminando. Talia quippe etiam ille dicebat cum instantem securim: et excidendam arborem, ignemque inextinguibilem nominaret. Et uidetur quidem una tantummodo poena esse comburi. Si uero aliquis diligenter expendat duplex hoc inuenit esse supplicium. Qui enim in gehenna uritur: et coelorum regnum prorsus amittit: quae certe poena maior est: quam cruciatus ille flammarum. Noui autem quia plurimi pertimescant gehennam: ego tamen illius gloria: amissionem multo amarius quam ipsius gehennae dico esse supplicium. Si uero id non possum sermone monstrare, nihil est omnino mirandum. Neque enim nouimus illorum beatitudinem praemiorum, ut infoelicitatem quoque de eorum ammissione scire possimus. Caeterum paulus qui ista comparat certissime nouit quoniam excidere a dei gratia omnium sit profecto miserrimum. Nos autem hoc tunc, absque dubio discemus: cum experimento coeperimus doceri. Sed istud nequaquam patiamur omnes unigenite filii dei, neque experiamur intollerabile istud, horrendumque supplicium. Quam grande sit, nanque malum illorum bonorum portione priuari aperte quidem exprimi non potest: tamen prout mihi possibile fuerit conabor, atque contendam per exempla uobis illud facere, uel ex parte manifestum. Ponamus igitur adolescentem aliquem esse mirabilem, eundemque et cunctis florere uirtutibus: et totius tenere orbis imperium: tanque in omnibus esse perfectum: ut uniuersos erga se homines patrio ardere faciat affectu. Quid non ergo istius patrem pati existimatis libenti animo ne talis filii priuaretur alloquio: quod uero, uel exiguum uel grande malum non esse subituro modo, ut illum etiam uideat, atque illius praesentia perfruatur. Hoc igitur de futura quoque gloria cogitemus. Neque enim sic filius patri etiam si uirtutibus mille decoretur desyderabilis est, atque mirabilis ut coelestium fructus bonorum, ac resouli: et esse cum christo. Intollerabilis quidem res est etiam gehenna quis nesciat: et supplicium illud horribile. Tamen si mille aliquis ponat gehennas nihil tale dicturus est: quale est a beatae illius gloriae honore propelli, exosumque esse christo: et audire ab illo non noui uos, atque argui quod esurienti, et sitiensi negauerimus cibum, et potum. Est enim satius mille fulmina sustinere: quam uultum illum mansuetudinis, pietatisque plenum: nos tamen aduersantem uidere: et illos totius tranquillitatis oculos nequaquam nos aspicere sustinentes. Si enim ille me cum ei inimicus existerem, eumque odissem, atque auersarer: ita est tamen secutus ut ne sibi quidem parceret, seseque ipsum in mortem traderet quando post illa omnia esurientem illum ne pane quidem ducio dignum quibus iam illum potero oculis intueri? Sed hoc etiam illius consydera loco lenitatem. Neque enim beneficia sua imputando commemorat. Nec quia illi cum despiciant quibus tanta praestiterit: nec enim dicit me qui cum non esses, esse te praestiti: qui tibi inspirauit animam qui te supra ea quae in terra sunt cuncta constituit: qui propter te et coelos, et aerem, et pelagus, et terram, et omnia quae existunt, creauit: qui a te inhonoratus sum, et

diabolo ipso uilior existimatus: qui nec sic quidem destiti: sed innumera tibi beneficia etiam post ista donauit: qui ob tuam salutem fieri seruus elegi: qui palmis ora temeratus: et faciem sputaminibus aspersus: et seruili supplicio deputatus: ut te de morte redimerem, crucis mortem ipse sustinui: qui pro te etiam in coelo interpello patrem: qui spiritum sanctum tibi dono: qui te ad regnum inuito coelorum: qui tibi etiam tanta promisi, qui et caput tuum esse uolui, et sponsus, et uestis, et domus, et radix, et pastus, et potus, et pastor: et frater qui te haeredem, cohaeredemque delegi: qui de tenebris in lumine te duxi. Cum haec enim, hisque plura proferre posset: nihil eorum omnino commemorat. Sed quid? solum ipsum profecto peccatum. Hic quoque charitatem ac desyderium quod erga te habet ostendens. Neque enim dixit. Ite in ignem paratum uobis: sed paratum diabolo. Et prius dicit. Quatenam illi peccauerint. Et ne tunc quidem cuncta: sed pauca, et ante hos illos qui mandata eius impleuerint in regnum uocat, ut ex hoc quoque ostendat iuste se culpae quos damnat. Quonam ergo supplicio non sunt uerba eiusmodi saeuiora? Si enim hominem aliquis a quo beneficiis affectus est esurientem minime despicit: sed et si fortasse despiciat: certe cum ei ille exprobrare beneficia sua coeperit: eligit magis in terram omnino demergi: quam coram duobus tribusue amicis: tale aliquid audire. Quid nos patiemur expendite: qui toto iam teste mundo haec quae memorata sunt, audiemus: quae ne quidem dominus diceret: si aequitatem propriae uellet declarare sententiae. Quod enim haud exprobrans ea proferret: sed quasi satisfaciens: et ostendens quia non eis frustra, nec absque certa iusticiae ratione dicturus sit: discedite a me ipsa satis beneficiorum quae eis ante contulerat liberalitate patefecit. Si uero exprobrare uoluisset omnia illa quae dixit, adduxit in medium: nunc autem dicit sola illa quae passus est. Timeamus igitur dilectissimi huiusmodi tunc audire sermones. Non est lusus haec uita: immo est quidem praesens uita lusus: sed non est lusus etiam futura. Nunc autem non tam lusus est uita nostra quam aliquid forte deterius. Non enim tendit ad risum: sed intollerabilem quoque portabit dolorem eis qui mores suos non mature, ac diligenter instituunt. Quo enim distamus a pueris ludendi gratia casulas aedificantibus: nos qui ampla praetoria, et clara construimus? Quae autem dissimilitudo est inter eorum prandiola ad ludum parata, et nostra haec splendide, ac delicate apparata conuiuia? Nulla plane: nisi quod ea nos ad supplicium nostrum saepe faciamus: quae illi imitantur ad ludum. Quod si necdum perspicimus, eorumque agimus uilitatem: non est profecto mirandum. Nondum enim uenimus ad maturitatem uiuorum quo cum uenerimus: intelligemus haec omnia esse puerilia. Nam et illos cum ad uirilem transimus aetatem ridere consueuimus: ob ea certe ipsa quae cum pueri essemus: etiam studiose credebamus esse facienda. Nam et testas aliquando et lutum saepius aggerantes: non minus gloriabamur: quam hi qui certatim amplas porticus: et triclinia gaudent superba construere. Sed tamen peribant illa continuo: et continuo corruebant. Verum ne stantia quidem utilia nobis esse potuissent sicut ne istae quidem splendidae domus: quae certe iam coeli ciuem capere non possunt. Sed neque iste in illis se habitare patietur qui patriam spectat aeternam. Verum ut nos pedibus ludicra illa aedificiola plaurumque destruimus: ita haec sapienti ille mente subuertit. Et sicut nos paruulos de illa flentes destructione ridemus: sic isti quoque uiri nobis de hac subuersione moerentibus: non modo rident: sed etiam deflent. Si quidem: et eorum uiscera compassione plena sunt: et nobis ingentia hinc nascuntur incommoda. Iam igitur in uiros transeamus aliquando quandiu terrae prorsus affligimur de lignis, ac lapidibus gloriantes. Quousque lusibus occupamur, ac salutem nostram ipsi despiciamus ac prodimus? Nam ut pueri cum

neglectis literis ad huiusmodi nugas sua studia conuerterint, durissimis uerberibus subiacebunt. Sic nos quoque qui in his rebus studium omne consumimus: cum a nobis spiritualium exigetur operum disciplina: nisi quae reddenda erunt habuerimus parata: horrenda illa supplicia perferemus. Nec erit ullus omnino qui liberet, etiam si pater, etiam si frater uel quilibet alius assistat. Sed haec quidem, quibus nunc dediti sumus cuncta pariter euanescent. Quae uero ex istis poena colligitur immortalis erit, atque perpetua. Quod quidem accidere consuevit in paruulis quorum puerilis illa constructio a patre tota subruitur: ipsi etiam uerberati post lusua conuertuntur ad lachrymas. Atque ut haec ita se habere discas: illud ipsum erga quod maximum studium uidetur esse ponendum: idest diuitias in medium proferamus: et constituamus quanlibet e regione uirtutem: et tunc praecipue illarum perspicies uilitatem. Duos igitur homines esse ponamus nec de auaritia opibus sermo sit: sed de honestis adhuc, iustisque diuitiis. Duo ergo talium opum domini fingantur: quorum unus quidem ad pecunias congregandas maria nauiget, terras excolat, multaque alia reperiat genera lucrandi quanquam ignoro si haec faciens iuste patrimonium possit augere. Verum concedatur istud: et constituatur interim lucra illum iusta conquirere. Iste igitur et agros coemat: et seruos et, quantacunque sunt talia, nullaque ad haec iniquitate ducatur. Alter uero aequaliter locuplex uendat agros: uendat domus: uasa quoque argentea et aurea, atque horum omnium praecium indigentibus largiatur: curet aegrotos, in necessitate positos absoluat: alios uinculis eximat, alios eripiat de metallis, alios egestatis impatientia ad laqueum conuolantes: in uitae amorem reducat, liberet de seruitute, ac morte captiuos. De cuius uos tandem esse parte mallestis? Et certe nondum futura diximus: sed interim ista praesentia. Cuius inquam similes esse malletis? Congregantis aurum: an plurimorum pericula submouentis: ementis agros, an hominibus diuersa calamitatum tempestate uexatis, semetipsum portum parantis: multo auro argenteoque circumdati: an mille laudibus coronati? Nonne enim hic quidem uidetur angeli alicuius similis qui de coelo ad consolationem hominum, emendationemque descenderit? Alter uero nec homini conferendus: sed cuiquam paruulo uane cuncta et inaniter congreganti. Sin autem pronunciat is huiusmodi hominem esse ridiculum, extremaeque uacordiae: quando etiam inique opes congregat: quid eo potest infoelicus iudicari? Si enim tanta illius sola derisio est: cum addita fuerit et gehenna: et regni coelestis amissio: quibus lachrymis, quibus tandem lamentationibus prosequendus est et uiuus et mortuus? Sed alteram quoque si placet uirtutis partem, eiusque contrarium ponderemus. Alium igitur rursus hominem proferamus in summa potentia constitutum: omnibus imperantem, ingenti prorsus honore conspicuum: praeclara praeconis sui uoce terrificum: cinctum balteo potestatis gemino, ac longo praeceuntium ordine gloriantem, multorum officiorum stipatum caterua: nonne magnum hoc esse quiddam creditur, ac beatum? Age igitur contra hunc quoque alium e regione ponamus splendentem uirtute patientiae: humilitate, ac mansuetudine refulgentem: et hic tamen patiatur iniurias: atque etiam uerberetur: cunctaque haec facile portet, ac fortiter: eosque a quibus iniurias accepit, benedictionibus prosequatur: responde quaeso quis magis horum tibi admirandus uidetur: ille inflatus et tumidus: an iste praessus, ac placidus? Nonne rursus hic quidem coelestibus est uirtutibus comparandus: quae maxima impassibilitate potiuntur? Ille uero homini morbo ydropis, et plurimo prorsus tumore turgenti? et hic quidem medico spirituali: ille autem inflatis ac resupinis? Quid tibi arrogas homo, quia sublimi curru ueheris: quia te trahunt mularum quadrigae. Et quale istud est? Nam et saxa ita plaerumque, et ligna gestantur. Sed speciosa ueste circundaris? Sed respice pro cultu

Commented [p137]: fol.69r (GB 131)

uestium uirtute decore fulgentem, et uidebis te quidem putrefacto iam foeno esse simillimum. Illum uero arbori admirabiles fructus ferenti maximam praebenti cernentibus uoluptatem. Tu quippe circumfers pastum uermium, atque finearum: quae cum tibi incubuerint celeriter te huiusmodi ornatu nudum relinquent. Nam uestimentum, et aurum aliud quidem uermium cibus est: aliud uero terra, et cinis, et iterum terra. At uero ille qui uirtutum decore circumdatus est: talem profecto habet stolam: quam non modo tineae: sed ne mors quidem ualeat ipsa corrumpere. Si quidem istae uirtutes animi nequaquam a terra sortiuntur exordium: fructus quippe sunt spiritus: propterea neque uermium oribus deputantur. In coelo nanque huiusmodi uestimenta texuntur: ubi non est tineae, non uermis: nec huiusmodi quicquam aliud omnino. Quid igitur? Est melius: responde quaeso, sublimari potentias an potius inhonoratum iacere? Splendere diuitiis: an squallere pauperie? Abundare delitiis: an fame, atque egestate cruciari? Proculdubio melius, atque optabilius inhonoratum esse: quam in diuitiis, atque delitiis. Si ergo bona eligis magis ipsa quam nomina: relinque terras, et transgredere totus ad coelum. Si quidem praesentia ista umbrae sunt, et quaedam uanitates imaginum: futura autem ueritas rerum immobilis prorsus, ac solida: nec ab ullo tibi aliquando rapienda. Haec nos igitur omni cum studio diligamus: ut ex horum quae hic sunt liberemur tumultum, et ad portum illum tranquillissimum nauigantes: multi onusti merce ueniamus, et ineffabilibus misericordiae operibus redundemus. Quibus nos omnes contingat potiri: gratia et misericordia domini nostri ihesu christi: cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Homelia .xxv. Ex capitulo septimo. [fol.69r-71r]

Non omnis qui dicit mihi domine domine intrabit in regnum celorum. Sed qui facit uoluntatem patris mei qui in celis est: ipse intrabit in regnum celorum.

Cuius rei gratia non ait: sed qui facit uoluntatem meam? Quia hoc interim poterant amabilius audire quod dixit: citiusque suscipere: illud autem ad eorum infirmitatem nimis erat grande quod tacuit. Aliter uero idipsum quod reticuisse iussus est, istud dicendo signauit. Praeterea hoc quoque possumus dicere expressum, hic esse manifeste: quia non sit in patris, ac filii uoluntate diuersitas. Mihi autem uidetur iudaeorum hic proprie conscientias uerberare: omnem prorsus religionem in dogmatum ratione ponentium: de sancta uero conuersatione in nihil omnino curantium. Vnde illos etiam paulus coarguit, dicens. Cognominaris et requiescis in lege, et gloriaris in deo et nostri uoluntatem eius. Ipse autem dominus non solum hoc dixisse contentus est: sed et maiora longe et terribiliora subiunxit. Multi inquit dicent in illa die: domine domine nonne in nomine tuo prophetauimus? Non modo ille inquit qui habet fidem, conuersatione neglecta, regnum non poterit introire coelorum: sed et cum fide multa etiam splenduit claritate signorum: nec tamen aliquid in uita boni operis exercuit: a coelestibus similiter ianuis repellitur. Multi enim mihi dicent in illa die. Domine domine nonne in nomine tuo prophetauimus. Nempe consyderas quemadmodum se quoque introducat latenter: quia enim prope finem sui est prolatus ad populum sermo doctrinae suae: merito iam se iudicem esse demonstrat. Nam quod expectat poena peccantis in superioribus euidenter expressit. Quis uero sit puniens hic reuelat. Nec tamen aperte dixit ego sum: sed multi inquit in illa die dicent

Commented [p138]: fol.69v (GB 132)

mihi domine domine. Idipsum rursus hac moderatione conficiens. Si enim iudex ipse non esset, quomodo ad eos diceret tunc: confitebor eis discedite a me nunquam noui uos. Non, utique futuri solummodo iudicii tempore: sed ne tunc quidem inquit quando uos faciebant signa mirabiles. Propterea etiam discipulos admonebat. Nolite gaudere quia uobis daemonia subiecta sunt: sed quia nomina uestra scripta sunt in coelis. Et ubique prorsus ad plurimam eos curam conuersationis hortatur. Neque enim accidit ut homo recte, honesteque uiuens, atque ab omnibus uitiiis liberatus aliquando despiciatur a deo. Sed et si in aliquo errore teneatur: cito illum deus ad notitiam pertrahit ueritatis. Verum sunt quidam qui opinentur mentiri tunc illos ista dicendo: et propterea inquit nec merebuntur omnino saluari. Quod si ita est: ipse aduersus illum sensum uenit: quem uoluerat inducere. Voluit enim hoc loco asserere quod fides absque operum sanctitate nil etiam ualeat. Deinde idipsum ulterius extendens: adiecit et signa ut uidelicet ostenderet quia non modo fides: sed ne ipsa quidem cupiam mirabilia pro futura sint, si ea operatus fuisset absque possessione uirtutum. Sin autem illi nequaquam ista fecerunt quemadmodum haec conficietur assertio? Aliter uero, neque auderent hi ipsi domino iam utique iudicio praesente mentiri: sed et ipsorum interrogatorie sermo prolatus: et deinde secuta reponso haec eos fecisse demonstrat. Illi quippe quia contrarium expectationis suae finem uidebunt: quia hic fuerint mirabilia faciendo conspicui: ibi se intelligent puniendos: quasi stupentes dicent, atque mirantes: domine domine nonne in nomine tuo prophetauimus: quemadmodum nos aduersaris modo? Quid sibi uult nouus iste finis: nec a nobis aliquando prouisus? Sed mirentur illi qui cum tot signa fecerint punientur: tu uero nihil omnino hoc mireris. Omnis quippe gratia donum est solummodo largientis. Illi autem nihil ei de proprio copularunt: propter quod etiam merito puniuntur: qui erga eum a quo ita honorati sunt: ut talia etiam indignis dona conferret: ingrati existere maluerunt: tantorumque beneficiorum prorsus immemores. Cur inquis iniquitatis operarii mirabilia fecerunt? Sunt quidem qui dicant eos non eo tempore quo signa faciebant operibus iniquis uacasse: sed postea esse mutatos et ad iniquitatis opera conuersos. Sed si id esset: alio rursus modo falsum esse monstaretur illud quod dominus curauit astruere. Quod enim studuit ostendere istud profecto est: quoniam neque fides: neque mirabilia quicquam ualeant si non assistat uita. Quod certe dicebat et paulus. Si habuero omnem fidem ita ut montes transferam et nouero mysteria omnia: et si habuero omnem scientiam: charitatem autem non habeam nihil sum. Quid igitur isti sunt inquires? Multi profecto credentium acceperant dona gratiae: ex quibus erat ille qui cum in christi nomine daemonia eiceret: non tamen eum etiam sequebatur. Qualis erat, et ipse iudas. Nam hic quoque quanquam esset malus: gratiae tamen munus acceperat. Quin etiam in ueteri testamento idipsum qui quaerit inuenit: uidelicet in ipsis quoque indignis: ad aliorum utilitatem gratiam frequenter operatam. Quia enim nos omnes in omnibus idonei sunt reperti. Nam alii quidem uitae erant honestate conspicui: non tamen pari etiam ardore fidei seruebant. Alii uero econtrario fidei bonum absque uitae honestate seruabant per unius atque eiusdem ineffabilem gratiae largitatem, et illos aequae hortabatur: ut fidem studerent habere maiorem: et hos, ut essent etiam in conuersatione meliores. Et iccirco cum eis ad liberalitatem maxima gratiae dona praestabat: uirtutes inquit multas fecimus: sed confitebor illis et nunquam noui uos. Nunc quidem in eos se esse amicos putant: tunc uero scient, quia non ut amicis ista donauit. Et quid omnino miraris si hominibus quanquam uitae suffragia non habentibus: ipsum tamen credentibus gratiae suae dona largitus est: quando tale aliquid in his etiam qui utroque hoc nudabantur bono

inuenitur operatus. Balaam quippe a fide, ac probitate uitae erat prorsus alienus: sed tamen operata est in illo dei gratia in aedificationem proculdubio caeterorum. Et etiam pharao talis extiterat. Verumtamen ipsi quoque ostendit futura. Et nabuchodonosor iniquissimus fuit: sed huic quoque etiam ea quae in nouissimo saeculi futura sunt reuelauit: sed et ipsius filio qui facile patrem impietate superauerat mirabilia futura patefecit. Per quam certe omnia maxima dispensationis suae opera monstrauit. Quia igitur, et tunc ipsa adhuc erant euangelicae praedicationis exordia: multaque oportebat diuinae potentiae clarere documenta: plurimi quoque indignorum accipiebant dona gratiae. Verumtamen nihil propter haec illi signa lucrati sunt: sed magis etiam punientur. Propter quod et terribilem minatur eis sermonem dicendo. Nunquam noui uos. Multos quippe hic odit atque aduersatur etiam ante iudicium. Timeamus igitur dilectissimi: maximamque curam sanctae conuersationis adamemus, nec putemus minus aliquid nos habere: quia nos modo signa non facimus. Nihil nanque tunc nobis propter illa amplius redderetur: sicut nec minus dabitur: quia signa non facimus. Si utique omnibus studuerimus abundare uirtutibus: de mirabilibus siquidem nos absque dubio debitores efficiemur dei: pro bene autem acta uita deum habebimus debitorem. Quia igitur cuncta perfecte de uirtute disseruit, et simulatores eius plurimos, ac diuersos esse monstrauit cum eos qui ad ostentationem sui orant, atque ieiunant: tum etiam eos qui simplicitatem ouium tantummodo habitu profitentur: tunc illos quoque qui doctrinae ipsius studio malignitatis aduersi sunt: quos etiam porcos et canes uocauit. Hinc iam praeceptis suis consolationem rursus admiscens: ostendit quantum sit uirtutis commodum: quantum etiam malignitatis incommodum. Omnis ait qui audit uerba mea, et facit ea: assimilabitur uiro sapienti. Quae quidem passuri sunt, qui mandata non faciunt: quanuis faciant signa, sine dubio audistis. Oportet ergo uos discere: quibus sint illi fruituri bonis: qui omnia quae praecepta sunt obedienter impleuerint: qui certe non in futuro tantum: uerum etiam in isto saeculo de custoditi euangelii utilitate gaudebunt. Omnis inquit, qui audit uerba mea, et facit ea assimilabitur uiro prudenti. Consydera quam admirabili ornetur uarietate doctrinae: modo quidem dicens. Non omnis qui dicit mihi domine domine, seque ipsum reuelans: modo uero inferens qui facit uoluntatem patris mei. Et rursus iudicem se demonstrans: multi inquit dicent mihi in illa die: domine domine nonne in nomine tuo prophetauimus? et dicam illis: nunquam noui uos. Hic quoque rursus ostendit habere se omnium potestatem: propter quod ait. Qui audit uerba mea haec. Quia enim cuncta disputauerat de futuris: regnum commemorando coelorum: et mercedem ineffabilem pollicendo: et consolationem dei: et quantacunque sunt talia: uult eis etiam hinc tribuere fructus laborum: et ostendere quanta sint in praesenti quoque uita beneficia uirtutis. Quod eius ergo primum beneficium est? Tutum uiuere, atque munitum: nullique aduersantium rerum in praedam patere: quinimmo cunctis quae obsistunt superiorem omnino consistere. Cui bono quid unquam inueniantur aequale? Hoc enim ne ille quidem ipse sibi praestare posset qui diademate coronatur. Solus enim et quidem multo cum cumulo bonorum suorum possidet firmitatem, qui potestissima uirtutum cohorte munitur: atque inter hos tumentes saeculi fluctus plurima tranquillitate perfruitur. Hoc est enim omnino mirabile: quia cum nulla serenitas sit: immo cum sit ualida tempestas et crebra temptationum: ipse ne tantulum quidem poterit commoueri. Descendit inquit pluuia, uenerunt flumina: flauerunt uenti: et impulerunt in domum illam et non cecidit: fundata enim erat supra petram. Hic autem, et pluuia, et flumina, et uentos transolutione uerborum: afflictiones et ingruentia hominibus pericula nuncupauit: calumnias uidelicet:

Commented [p139]: fol.70r (GB 133)

insidias fluctus interitus, aliorum impugnationes desertiones suorum: caeteraque omnia uitae praesentis incommoda. Sed nulli inquit horum talis anima succumbit. Causa uero istius firmitatis est supra petram esse fundatam. Petram hic autem doctrinae suae munimentum uocauit. Siquidem omni petra illius sunt fortiora praecepta, et obedientem deo cunctis praestant tribulationum fluctibus celsiorem. Quicumque enim diligenter haec custodit, ac fortiter: non modo hominibus nocere cupientibus: uerumetiam ipsis daemonibus sibi insidiantibus superior eminebit. Quia uero non adhinantem doctrinae pompam ista dicantur: iob certe testis est: qui utique et omnis diaboli in se excepit ictus: et tum permanebat immobilis. Idipsum testantur et apostoli qui torrente totius orbis in se pariter irruente: tyrannorum scilicet: atque populorum iudaeorum, atque gentilium, et suorum, et alienorum, et diaboli prorsus, et daemonum: ad cunctas coniurare aduersus se impugnationis machinas pulsata fluctibus rupe firmiter constiterunt. Quodque est adhuc amplius omnia ista domuerunt. Quid igitur hac uita beatius possit inueniri? Hoc enim non magnitudo diuitiarum: non corporis fortitudo: non potentia ulla: non gloria: non quicquam horum simile poterit polliceri: sed possessio sola uirtutis. Non est enim, non est omnino alteram inuenire uitam malis omnibus liberam: nisi hanc profecto solam. Et testes huius rei: uos certe ipsi testes qui aulicas nostis insidias: et illos strepitus, ac tumultus qui domus diuitum saepe subuertunt. Sed in apostolis tale omnino nihil contigit. Quid igitur? Nihil ne erga illos huiusmodi factum putamus? Nihil ne illi ab aliquo triste perpessi sunt? Hoc est enim praecipue maximeque mirabile: quia cum plurimas quidem illi paterentur insidias: maximeque in illos tempestatum turbines frequenter irruerent: nequaquam tamen eorum animos labefactare potuerunt: nec eis aliquem incurrere moerorem. Optinuerunt ubique, ubique ualuerunt nudis omnino corporibus nauigando: cunctaque aduersa uincendo. Et tu igitur si uolueris cum diligenti omnia cautione perficere: cuncta haec impugnationum genera ridebis. Si enim fueris harum adhortationum munitus armis: nulla tibi oppugnationis poterit inferre molestiam. Quid enim nocebit qui diuersas contra te molitur insidias? Pecunias forte tibi diripiet? Sed etiam ante illius minas: haec uniuersa iussus es despiciere: et cum tanto perfectionis cumulo: ut ne ab ipso quidem domino tale aliquid postulares: sed recludet in carcerem. Sed et ante carcerem: ita te uiuere utique praecepit: ut toti iam mundo omnino esses crucifixus. At malignitate obtreptionis macerabit? Sed ab hoc quoque dolore te christus eripuit multam tibi pro susceptis maledictionibus: pollicendo mercedem: sicque te esse mundum iubendo ab ea quae inde oritur ira, atque tristitia: ut tibi pro inimico est orare praeceperit. Sed exagitabit te undique et afflictionibus mille circundabit: sed clariorem tibi profecto texet coronam. Sed afficiet te plagis: uel etiam interficiet: et iccirco rursus tibi maiora praestabit, suoque te scelere ad martyrii palmam parabit: citiusque ad tranquillissimum portum ire compellet: amplioris tibi proculdubio mercedis occasionem ministrans: teque ab illius dei timore liberans, quo diuersarum actuum ratio in commune reddenda est. Quod autem praecipue mirandum est: non modo nihil omnino laedunt qui talibus insidias machinantur: sed eos etiam faciunt oppugnatione meliores. Cui bono quid unquam simile ualeat inueniri: talem uitam uidelicet elegisse qualis haec sola est? Quod enim dicere semper soleo: id nunc quoque inculcare non desino. Vbiq̄ue fere ex utroque auditorum operatur salutem: tum amorem uirtutum: tum horrorem inserendo uitiorum. Quia enim dixerat artam et angustam uiam: rursus huic afferens consolationem labori: quam tuta sit uia ipsa, quanque etiam suauis ostendit: sicut etiam contrarii illius itineris et asperitatem plurimam, et maxima indicauit esse discrimina. Vt enim uirtutis in praesenti beneficia

Commented [p140]: fol.70v (GB 134)

monstrauit: ita etiam uitiorum pandit incommoda. Quia enim futurum erat: ut ipsa quidem dicta aliqui mirarentur: nec tamen bonorum documenta operum praebent: praeueniens eos terret, ac dicit. Quia et si bona sint quae dicuntur: nequaquam tamen ad animae firmitatem sufficiat solus auditus: sed obedientia quoque sit necessaria: quae certe operibus ostenditur. Nam totum profecto in his praecipue consistit. Itaque hic iam interim sermone suo terminum posuit: ubi maxime uigentem in eis timorem reliquit. Sicut enim ad studia uirtutum non solum de futuris eos praemiis incitauit, promittendo regna coelorum, et ineffabilem omnino mercedem et consolationem futuram, ac bona prorsus innumera: sed etiam de praesentibus: dum scilicet petrae nomine firmum atque immobile culmen ueritatis ostendit. Sic etiam ab amore uitiorum non modo supplicii deterret futuris: excidendam commemorando arborem, ignemque inextinguibilem: et a coelesti regno exclusionem minando et dicendo: non noui uos: sed de praesenti quoque dum translationem uerborum domus commemorauit ruinam. Hoc quippe ipso commendatiorem fecit profecto sermonem: quo illum etiam comparatione uestiuit. Non enim tantum etiam sententia eius pondus habuisset, si simpliciter dixisset, ac nude. Insuperabilis erit qui uirtute munitur: et facile in praedam patebit unusquisque uitiosus: quantum certe nunc obtinet: cum ad ipsum cumulatus exprimendum et petra, et arena, et domus, et flumina, et uenti, ac pluuiae proferuntur. Bene autem auditorem huiusmodi stultum uocauit. Quid enim possit stultius, quidue infoelicus inueniri super arenam aedificare domum: et laborem quidem necessario sustinente: fructu uero ipsius laboris, ac requie non fruente: perque hoc etiam supplicia debente. Quod autem domus aedificator laboret: cunctis omnino manifestum est: itaque et raptor, et adulter, et calumniator multum laborant: et plurimum afflictionis profecto sentiunt: ut uel malitiam, uel luxuriam suam ad profectum possint operis adducere. Sed non modo nullum de huiusmodi laboribus fructum pariunt: uerum etiam damnum grande patiuntur. Nam et paulus hoc significando dicebat. Qui in carne seminat: de carne et metet corruptionem. Huius omnino sunt similes qui aedificant in arenis, in fornicatione, uidelicet atque luxuria, in iracundia, et caeteris talibus. Huiusmodi erat et achab: sed non et helias. Etenim e regione ponentes, et uirtutes, et uitia diligentius quam sint haec inter se diuersa consyderemus: nam hic quidem super petram aedificauit domum: ille uero super arenam. Et iccirco ille diademate coruscus, ac purpura contremiscebat prophetam sola certe pelle circumdatum. Tales etiam iudaei, sed non et apostoli. Nam pauci illi cum essent atque etiam uincti: firmitatem petrae constantiae uirtute superabant. Illi uero qui plurimi armatique constiterant arenarum, imitabantur infirmum. Denique quasi trepidi cedentesque dicebant. Quid faciemus hominibus istis? Vides nempe stupenda rerum angustia cohortari non comprahensos et uinctos: sed comprahendentes: atque etiam uincientes: quo quid magis nouum ualeat inueniri? Tu alterum uinculis astringis, et ipse potius cohortaris, et merito. Siquidem cuncta aedificas in arenis, propterea et imbecilliores omnibus erant, atque dicebant. Quid faciemus uolentes inducere super nos sanguinem hominis huius? Quid agis? Caedis et metuis? Alium persequeris: et ipse formidas? Tu iudicas: et tamen tremis. Ita est quippe malitia infirma? At non similiter et apostoli. Sed quonam modo? Non possumus: inquit nos qui uidimus, et audiimus non loqui. Consyderasti certe grande inuictae mentis excelsum. Vidisti petram undarum murmura deridentem. Vidisti domum contra uentorum flatus prorsus immobilem. Quod enim multo est amplius admirandum non modo deterriti per aduersa non sunt: uerum etiam maiorem inde assumpserunt constantiam: et persecutores suos in trepidationem maximam compulerunt. Quicumque

enim adamantem percutit: magis ipse percutitur. Et qui aduersus stimulum calcitrat: sine dubio ipse compungitur: suisque propriis ictibus uulneratur: et qui impugnat uirtutem tenentes: ipse profecto subruitur et malitia tanto efficitur infirmior, quanto contra uirtutem diutius praeliatur. Et sicut qui ignem obligat in uestimento illum quidem non extinguit: uestem uero comburit: ita etiam qui in uirtute positos persequebantur comprahendebant, ac saepius colligabant. Illos quidem reddebant ex his omnibus clariores: se autem omnino perdebant. Etenim quantacunque ob iusticiam passus fueris aduersa: tanto ingentior efficeris: et firmior: quantoque studuerimus coelestem honorare philosophiam: tanto magis nullius prorsus alterius indigebimus. Quanto autem non indiguerimus alterius, tanto fortiores erimus omnibus atque omnibus celsiores. Talis profecto erat iohannes: illum quidem contristare poterat omnino nullus: ipse autem herodem merere faciebat: nam ille quidem inops rerum aduersus regem constanter insurgit. Hic uero diademate, ostroque fulgens, et mille aliis umbrae istius ornatus insignibus tremit, ac formidat pauperem prorsus, ac nudum. Sed nec abscisum eius caput secure poterat, ac libenter aspiceret quia post mortem quoque iohannis in illo terror uigebat. Audi itaque quid dicat. Hic est iohannes quem ego interfeci. Hoc enim quod ait interfeci: non est semetipsum superbius efferentis: sed timorem suum utcunque solantis, et conturbatae menti sollicitate suadentis, ipsum esse qui a se fuerat occisus. Tanta est uis quippe uirtutis: ut post mortem quoque sit uiuentibus fortior. Nam et cum adhuc in eremo praedicaret: multarum domini diuitiarum ueniebant ad eum, atque dicebant. Magister quid faciemus? Tanta certe habetis: et a nihil habente cupitis uiam uestrae foelicitatis adiscere: ab inope locupletes: ab eo qui nec domum possidet militantes. Quid uero iste: etiam helias erat: propter quod eadem libertate et regem increpat et populum: nam ille quidem dicebat. Vsquequo claudicatis utroque femore uestro? Iste uero serpentes genimina uiperarum: et ille quidem imputabat aliquando regi. Tu perdis israel et domus patris tui. Hic autem dicebat herodi. Non licet tibi habere uxorem philippi fratris tui. Vides certe petram: uides rursus et arenam quam celeriter corrui: quam cito cedit aduersis: quam facile per cuncta subruitur. Adeo est imbecilla, nequitia etiam si honore regis iuuetur, etiam si praesidio multitudinis, atque uniuersa huiusmodi potentia fulciatur: omnes tamen quorum pectoribus inest: cunctis omnino rebus fragiliores facit. Et iccirco nec simpliciter ruit: sed cum magno etiam fragore collabatur. Et facta est inquit ruina eius magna: neque enim exiguarum, leuiumque rerum periculum est: sed de animae discrimine: de immortalibus suppliciis sustinendis: deque coelestis regni ammissione res agitur. Quin etiam praeter ista tam grandia in praesenti quoque saeculo: nimis aerumnosae uitae, atque omnibus miseriori malitiae sectator addictus est cum timoribus assiduus: atque etiam moribus sub diuerso onere curarum et trepidationum angore uiuendo. Quod certe ille sapiens significando dicebat. Fugit ipsius nemine persequente. Huiusmodi quippe homines etiam umbras tremunt: etiam de amicis pericula suspicantur. Multo itaque de inimicis magis: quinimmo etiam seruulos reformidant: et non modo notos sibi homines: set et prorsus ignotos: atque supplicium ante illud futurum. Hic iam sibi tormenta etiam multiplicant. Et haec omnia christus manifestando signabat, cum diceret, facta est ruina eius magna. Ibi aperto prorsus fine bona haec praecepta concludens eos qui non plene credunt futura de praesentibus uitia fugere cohortatus est. Et si enim maius longe profecto doctrinae pondus est futuris: uel prouocare praemiis: uel deterrere suppliciis: tamen crassiores quasque animas hic magis sermo cohibet: atque a studio malignitatis abducit. Propter quod etiam tali fine sermo eius impletus est: ut magis

Commented [p141]: fol.71r (GB 135)

in eorum mentibus tam utilis sententia figeretur. Haec igitur scientes omnia et praesentia scilicet et futura uitia cuncta fugiamus. Amplectamur uero uirtutem: ne uane, atque inaniter laboremus. Sed et hic certo munimine: et ibi coelesti gloria perfruamur: quam omnibus nobis contingat adipisci: gratia et misericordia domini nostri ihesu christi: cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.